

Số: /KH-BCĐ

Hồng Thái, ngày 20 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg ngày 31/12/2014
của Thủ tướng Chính phủ

Căn cứ Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ về việc phối hợp giữa các Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân Việt Nam trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của nông dân.

Căn cứ Kế hoạch số 74/KH-BCĐ, ngày 08/02/2023 của Ban Chỉ đạo 81 huyện Bình Gia về việc thực hiện Quyết định số 81/ 2014/QĐ-TTg, ngày 31/12/2014 của Thủ tướng Chính phủ năm 2023.

Ban chỉ đạo 81-TTg xã Hồng Thái xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện năm 2022 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Quán triệt, thống nhất nhận thức và thực hiện Quyết định số 81/2014/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ trong hệ thống Hội Nông dân các cấp trên địa bàn xã Hồng Thái.

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác phối hợp giữa các ngành, Ủy ban nhân dân các cấp với các cấp Hội Nông dân trong việc tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo của công dân.

2. Yêu cầu:

Nội dung Kế hoạch phải được triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả trên địa bàn xã. Xác định các nội dung cụ thể, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân xã và các tổ chức chính trị liên quan của xã với cấp Hội Nông dân trong việc thực hiện Quyết định. Trong quá trình thực hiện phải bảo đảm sự phối hợp giữa các bộ phận liên quan để kịp thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ vướng mắc phát sinh.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật

** Đối tượng tuyên truyền:*

Cán bộ, hội viên nông dân và nhân dân trên địa bàn xã.

** Nội dung tuyên truyền:* Tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật, các văn bản luật liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn như: Luật Đất đai, Luật

Khiếu nại, Luật Tố cáo, Luật Tiếp công dân, Luật trợ giúp pháp lý, Luật Hòa giải ở cơ sở... và các văn bản pháp luật mới có liên quan.

** Thời gian, địa điểm và hình thức tuyên truyền:*

- Địa điểm: Tổ chức trên địa bàn các thôn.
- Hình thức tuyên truyền: Tổ chức các hội nghị tuyên truyền tại các chi hội; tổ chức lồng ghép với các cuộc họp thôn, các cuộc họp sinh hoạt chi hội; phát trên hệ thống loa truyền thanh của thôn, phát tờ rơi...
- Thời gian thực hiện: Từ quý II năm 2023 đến quý IV năm 2023.

2. Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ về thực hiện Quyết định 81-TTg

- Đối tượng tập huấn: Cán bộ chuyên trách thực hiện Quyết định 81-TTg; Ban chủ nhiệm các câu lạc bộ "Nông dân với pháp luật"; cán bộ thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

- Nội dung tập huấn: do huyện lựa chọn.
- Thời gian thực hiện: trong năm 2023, theo lịch tập huấn của huyện.

3. Tổ chức hoạt động Câu lạc bộ "Nông dân với pháp luật"

Việc duy trì sinh hoạt của Câu Lạc Bộ "Nông dân với pháp luật" thực hiện theo quy chế và thông qua sinh hoạt của các chi hội câu lạc bộ lồng ghép tuyên truyền các luật mới, các văn bản liên quan đến pháp luật.

4. Tổng kết đánh giá việc triển khai và tổ chức thực hiện Quyết định 81-TTg năm 2023

Thời gian: Trước ngày 15/12/2023 theo kế hoạch của huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tiếp tục kiện toàn Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định 81-TTg của xã khi có thay đổi về nhân sự.

- Triển khai và tổ chức thực hiện có hiệu quả kế hoạch năm 2023 của Ban chỉ đạo 81-TTg xã. Báo cáo kết quả thực hiện theo yêu cầu của Ban chỉ đạo 81/2014/QĐ-TTg của huyện.

- Trên đây là kế hoạch của Ban chỉ đạo thực hiện Quyết định 81-TTg của xã Hồng Thái./.

Nơi nhận:

- BCD QĐ số 81-TTg huyện
- Hội Nông dân huyện/b/c
- TT Đảng ủy, HĐND xã;
- Chủ tịch, Phó CT UBND xã;
- Thành viên BCD 81; (t/h)
- Lưu.

TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND
Lương Hoàng Đựng

